
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

Decisione di approvazione della modifica del Provvedimento n. INM_457_2022 Prot. 0002159 

del 22/07/2022, per l’acquisto di un compressore Ceccato con Accessori con la sostituzione di 

materiale equivalente sempre fornito dalla ditta DV ASSISTENZA S.R.L. 

CIG: ZA836E3996 

Provvedimento n.  INM_475_2022 

IL DIRETTORE  

CONSIDERATO che con provvedimento INM_457_2022 Prot. 0002159 del 22/07/2022 

l’INM ha autorizzato l’acquisto di “un compressore Ceccato e relativi accessori” - CIG 

ZA836E3996 ed impegno n. 9180000257 presso l’operatore economico DV ASSISTENZA 

SRL con sede in Fonte Nuova (RM), Via Primo Maggio, 180/B - CAP 00013, CF e PIVA 

14636761000 per l’importo di € 8.065,52 (Euro Ottomilasessantacinque/52) + IVA; 

CONSIDERATO che il preventivo ricevuto in data 29/04/2022 protocollo CNR-INM n. 

0001289/2022 è da ritenersi scaduto e che i prezzi del materiale in esso contenuto hanno subito 

un considerevole aumento; 

VISTO il preventivo protocollo CNR-INM n. 0002262/2022  contenente l’aggiornamento del 

materiale richiesto, ma non del prezzo totale della fornitura; 

CONSIDERATO il parere favorevole del RUP; 

VISTO che ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera b) il cambiamento del contraente iniziale 

risulta impraticabile per motivi economici e tecnici, comportando altresì per l'ente notevoli 

disguidi ed una consistente duplicazione dei costi e lettera c) la modifica è determinata da 

circostanze impreviste ed imprevedibili per l’INM e la modifica non altera la natura generale 

del contratto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa. 

DISPONE 

per i motivi esposti in premessa 

Di approvare il cambiamento per la fornitura del materiale sopraindicato a DV ASSISTENZA 

SRL, considerando che tali modifiche sono state determinate, in corso d’opera, da circostanze 

impreviste ed imprevedibili;  

 

IL DIRETTORE 

Ing. Alessandro Iafrati 
 


		2022-08-02T12:50:48+0200
	Alessandro Iafrati




